

Số: 450 /BC-CTHADS

Hòa Bình, ngày 10 tháng 4 năm 2017

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 6 năm 2017 Nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 7 năm 2017**

Thực hiện quy định về chế độ báo cáo trong hệ thống cơ quan Thi hành án dân sự (*Ban hành kèm theo Quyết định số 644/QĐ-TCTHADS ngày 18 tháng 9 năm 2012 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự*), Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hòa Bình báo cáo kết quả thi hành án dân sự tháng 6 năm 2017 phương hướng nhiệm vụ tháng 7 năm 2017 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 6 NĂM 2017**

##### **1. Kết quả thi hành án dân sự**

##### **1.1. Kết quả thi hành về việc**

Tổng số việc đã thụ lý: 2.613 việc (*trong đó: số cũ chuyển sang 585 việc; số mới thụ lý: 2.028 việc*)

- Số việc ủy thác: 36 việc

- Số việc phải thi hành: 2.577 việc (*tăng 607 việc = 31% so với cùng kỳ năm 2016*)

Trong đó:

+ Số việc có điều kiện thi hành 2.123 việc (*chiếm 82% so với số việc phải thi hành*).

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành 454 việc (*chiếm 18% so với số việc phải thi hành*).

Đã giải quyết xong 1.655 việc (*chiếm 64% so với số việc phải thi hành*), tăng 4% so với cùng kỳ năm 2016; trong đó: đã thi hành xong hoàn toàn 1.640 việc (*chiếm 77% so với số có điều kiện thi hành, tăng 4% so với cùng kỳ năm 2016*). Số việc giải quyết xong trên số việc có điều kiện thi hành đạt tỷ lệ 77,96%

- Tổng số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau là 922 việc, tăng 169 việc = 22% so với cùng kỳ năm 2016

##### **1.2. Kết quả thi hành về tiền:**

Tổng số tiền đã thụ lý: 198.547.654.000 đồng trong đó (*năm trước chuyển sang 93.998.908.000 đồng, số mới thụ lý 104.548.746.000 đồng*)

- Số tiền ủy thác: 20.393.801.000 đồng

- Số tiền phải thi hành: 178.153.852.000 đồng (*tăng 59.213.704.000 đồng = 50% so với cùng kỳ*), trong đó:

+ Số tiền có điều kiện thi hành: 137.806.443.000 đồng (*chiếm 77% so với số tiền phải thi hành*)

+ Số tiền chưa có điều kiện thi hành 40.347.409.000 đồng (*chiếm 23% so với số tiền phải thi hành*).

- Đã giải quyết xong 15.402.923.000 đồng (*chiếm 9% số tiền phải thi hành, giảm 01% so với cùng kỳ năm 2016*), Trong đó đã thi hành xong hoàn toàn 7.092.045.000 đồng (*chiếm 05% so với số tiền có điều kiện thi hành, giảm 4% so với cùng kỳ năm 2016*). Số tiền giải quyết xong trên số tiền có điều kiện thi hành đạt tỷ lệ 11,18%

- Số tiền chuyển kỳ sau là: 162.750.929 .000 đồng (*tăng 55.723.368.000 đồng =52% so với cùng kỳ năm 2016*)

(*Gửi kèm biểu 6, biểu 7*)

### **1.3. Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:**

Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 13 trường hợp, tăng 10 trường hợp so với cùng kỳ năm 2016.

Kết quả: đã tổ chức cưỡng chế thành công 13/13 trường hợp, đạt tỷ lệ 100%.

### **1.4. Kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án**

Trong tháng toàn tỉnh đã lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân cùng cấp xét miễn, giảm được 01 việc = 15.490.000 đồng. Trong đó xét miễn được 01 việc = 5.700.000 đồng, giảm 9.790.000 đồng. So với cùng kỳ năm 2016 tăng 01 việc = 15.490.000 đồng.

### **1.5. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ**

Toàn tỉnh có 01 văn bản của Chi cục THADS huyện Mai Châu xin ý kiến hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh. Hiện văn bản đang được xem xét hướng dẫn theo đúng qui trình.

## **2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự**

### **\* Đánh giá chung**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về THADS thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, ý kiến kiến nghị của công dân được giải quyết kịp thời, đúng quy định.

### **2.1. Kết quả tiếp công dân**

- Tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo: 02 lượt người (*không kể số công dân đến đề nghị tổ chức thi hành án*)

### **2.2. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Toàn tỉnh có 01 việc mới tiếp nhận thuộc thẩm quyền giải quyết. Đã giải quyết xong 01 việc đạt tỷ lệ 100%

- Số đơn tố cáo 02 việc mới tiếp nhận thuộc thẩm quyền giải quyết. Hiện tại 02 việc đang trong thời gian xem xét giải quyết.

- Xây dựng Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1397/QĐ-TCTHADS ngày 30/12/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự, tổng hợp danh sách vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài báo cáo Tổng cục THADS.

- Làm việc với các cơ quan có liên quan xác minh thông tin phản ánh của báo Nhà báo và công luận phản ánh sự việc xảy ra tại Hợp tác xã Nghĩa Phương.

### **3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng**

- Tiến hành làm quy trình đề nghị Tổng cục THADS bổ nhiệm lại chức vụ Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Cao Phong và bổ nhiệm mới Phó phòng Nghiệp vụ và Tổ chức thi hành án.

- Lập danh sách và ban hành Quyết định cử công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Thư ký thi hành án, Chấp hành viên Trung cấp, quản lý lãnh đạo cấp phòng do Học viện Tư pháp tổ chức.

- Ban hành Thông báo và làm việc với bà Nguyễn Thị Hoà, địa chỉ tổ 23, phường Phương Lâm, thành phố Hoà Bình về việc khiếu nại công chức phòng Kiểm tra giải quyết KNTC.

- Xây dựng Kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý gia đoạn 2017- 2021 và Quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý giai đoạn 2021-2026 đối với các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện thành phố.

### **4. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự**

Công tác quản lý kinh phí, tài sản, ngân sách và quản lý thu , chi tiền thi hành án được thực hiện đúng quy định của Thông tư số 91/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010, Luật Ngân sách, chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, sử dụng kinh phí

phục vụ cho hoạt động của đơn vị bảo đảm đạt hiệu quả, đáp ứng nhu cầu công tác và tiết kiệm kinh phí, đảm bảo chế độ lương và các chế độ khác cho cán bộ, công chức đơn vị.

## **5. Một số mặt công tác khác**

- Ban hành Nghị Quyết về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính không sử dụng bia, rượu trước, trong giờ làm việc và hút thuốc lá đúng nơi quy định.

- Xây dựng Kế hoạch và tiến hành họp liên ngành: Công an, Thi hành án, Tòa án, Viện kiểm sát, Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thống nhất biện pháp giải quyết vụ Vũ Công Trí tại xã Mông Hóa, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Hòa Bình.

- Tham gia góp ý vào Dự thảo Bộ Luật hình sự sửa đổi năm 2015, dự thảo sửa đổi Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước, dự thảo Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật hình sự đúng thời gian quy định.

- Xây dựng báo cáo Nội chính, phòng chống tham nhũng Quý I, phương hướng Quý II/2017 báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy.

- Xây dựng báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/3/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Xây dựng Kế hoạch số 197/CTHADS-VP về việc Tổ chức họp báo năm 2017 để cung cấp thông tin định kỳ về công tác THADS.

- Tham mưu UBND tỉnh về xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hòa Bình theo Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác thi hành án dân sự.

- Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua cao điểm thi hành án dân sự đợt 1 năm 2017 và ban hành công văn hướng dẫn xét và đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước năm 2017 gửi các phòng chuyên môn và Chi cục THADS các huyện, thành phố.

## **6. Hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

### **6.1 Hạn chế, tồn tại và khó khăn, vướng mắc**

- Kết quả công tác thi hành án dân sự về tiền còn thấp (11,18% về tiền). Do số lượng án và tiền mới thụ lý tăng cao phát sinh nhiều vụ việc phức tạp, có số thu lớn đặc biệt số tiền phải thi hành án cho tổ chức ngân hàng, hầu hết các vụ việc loại này đều liên quan đến bất động sản là tài sản thế chấp, cầm cố, bảo lãnh nên gặp rất nhiều khó khăn, trong quá trình xử lý tài sản để thi hành án.

- Việc phân định tài sản riêng trong khối tài sản chung để thi hành án được Tòa án nhân dân thụ lý và đang giải quyết: Đến thời điểm hiện nay, tại một số Chi cục THADS các huyện, thành phố phát sinh vụ việc có liên quan đến việc xác định tài sản riêng trong khối tài sản chung của người phải thi hành án, trong quá trình tổ chức thi hành án người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan, người được thi hành án và cơ quan THADS đã có đơn yêu cầu TAND xác định, các việc đã được TAND thụ lý nhưng vẫn đang trong thời gian xem xét chưa có kết quả. Toàn tỉnh hiện có 14 việc với số tiền 5.006.066.049 đồng chưa được TAND giải quyết do đó làm ảnh hưởng đến kết quả THADS.

- Khó khăn trong việc bán đấu giá tài sản: Toàn tỉnh hiện nay có 08 vụ với số tiền 54.238.901.280 đồng các cơ quan THADS chuyển sang Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản đã thông báo bán nhiều lần nhưng không bán được.

## **6.2 Nguyên nhân**

Do số tiền thụ lý mới tăng cao = 23,29% so với cùng kỳ. Đặc biệt, là việc thi hành án cho Ngân hàng với số tiền phải thu lớn (*toàn tỉnh riêng số tiền phải thu cho Ngân hàng 92 tỷ chiếm 46% lượng tiền toàn tỉnh.*). Ngoài ra, còn có một số vụ thanh toán nợ với số tiền lớn đang trong quá trình giải quyết.

- Nhiều vụ việc tranh chấp dân sự, vay nợ, kinh doanh thương mại có số tiền phải thi hành án lớn, đương sự không có khả năng thanh toán nợ, buộc phải áp dụng biện pháp cưỡng chế kê biên tài sản, chủ yếu là kê biên nhà đất nên nhiều vụ việc kéo dài.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án, nhất là của người phải thi hành án còn chưa cao; nhiều trường hợp, người phải thi hành án cố tình chây ỳ, tẩu tán tài sản, khiếu nại đến nhiều cơ quan nhằm mục đích kéo dài việc thi hành án.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2017**

1. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị giao năm 2017, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết của Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự: bảo đảm ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật trong hoạt động thi hành án dân sự. Thi hành xong đạt 74% về việc 32% về tiền so với số có điều kiện thi hành; giảm tối thiểu 10% số việc và 06% về tiền chuyển kỳ sau.

2. Xây dựng Kế hoạch và xin ý kiến trưởng ban Chỉ đạo thi hành án về việc họp Ban chỉ đạo thi hành án để thống nhất hướng giải quyết vụ Vũ Công Trị, trú tại xã Mông Hóa, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Hòa Bình.

3. Nêu cao tinh thần chủ động trong công việc đối với từng công chức, người lao động. Tiếp tục thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan và thời gian lao động.

4. Tổ chức họp báo công tác thi hành án dân sự Quý I năm 2017.

5. Xây dựng báo cáo Sơ kết công tác thi hành án dân sự 6 tháng năm 2017 và các báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của Tổng cục Thi hành án dân sự.

6. Thực hiện tốt công tác Văn phòng trong việc tham mưu, tổng hợp giúp lãnh đạo Cục trong quá trình quản lý, chỉ đạo điều hành toàn diện các mặt công tác; xây dựng và ứng dụng có hiệu quả công nghệ tin học trong công tác thi hành án dân sự

7. Thực hiện tốt các công việc khác theo chương trình, kế hoạch công tác năm 2017 và chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục thi hành án dân sự và Lãnh đạo địa phương.

Trên đây, là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 6 năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 7 năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hoà Bình./.

***Nơi nhận:***

- Tổng cục Thi hành án dân sự;
- Lãnh đạo Cục (b/c);
- Email: [tonghopvptc@moj.gov.vn](mailto:tonghopvptc@moj.gov.vn);
- Trang Thông tin điện tử của Cục (để đăng tải);
- Lưu: VT,TH.

**TL.CỤC TRƯỞNG  
CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Lê Thị Thu Huyền**